
ATTLEE
ebakindel võit

Briti parlamendivalimised 23. veetma-
ril koondasid endale mitmel põhjusel kõi
kide poliitiliselt huvitatute pilgud.

Pärast möödunud aastal toimunud vali
misi Uus-Meremaal ja Austraalias, kus
tööerakond resp. sotsialistid mõlemil maal
võimult kukutati jäi Ühendatud Kuning
riik Briti Maailmariigis ainukeseks sotsia
listide poolt -valitsetavaks maaks. Kerkis
põhjendatud küsimus, kas valitsuspartei
suudab oma positsiooni hoida? Kas ei
toimu seal samasugust poliitilist maalibi-
semist paremale poole, mis 1945. a. vali
misil üllatuslikult tugevalt võitnud tööera
konna riigitüüri juurest lahkuma sunniks?
Huvitav on aga siingi märkida, et vali
misvõitluses polnud peamiseks küsimuseks
mitte see, kas sotsialistlikku programmi
lõpetada või jätkata, vaid see, kumb era
kond seda paremini suudab teostada. See
kordses valimisvõitluses esines konserva
tiivide erakond ainult nimeliselt, kuna
selle programm oli täielikult radikaalne,
et mitte ütelda sotsialistlik.

Paradoksaalseid olukordi tekkis valimis
võitluses, mida konservatiivide poolel juh
tis vana lõvi Churchill, võides ühtlasi tä
histada oma 50-aastast poliitilist tegevust.
Kui Chürchillile vastaste poolt tema sot
sialistliku programmi suhtes kahtlusi esi
tati, võis ta viidata reale algatusile, mis
tema algatusel teostatud, vahepeal küll
ChurchflÜ liberaalide parteisse kuuludes
kibedas opositsioonis konservatiividega.

Kuna konservatiivide erakond niivõrd
oli radikaliseerunud, ei jäänud endisele
radikaalide erakonnale-
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Vaitera livad taas eluõiguse teel
Eesti Vabariigi aastapäeva tähistati pidulikult kogu vaba maailma
eesti rahvusgruppides.—Üle 1000 inimese New Yorgi aktusel.

Vabas maailmas pühitsesid kümnedtuhanded eestlased möödunud nädala lõpul
oma kodu- ja sünnimaa—Eesti Vabariigi 32-st sünnipäeva.—Suuremates keskustes
üle kogu maailma tulid eestlased kokku aktusteks, mujal toimusid omavahelised koos
viibimised. Kuna ÜEtt saatis välja aktusekõne tekstid, siis loeti seda ka säärastes
üksikutes paikades, kuhu tavaliselt aktusekõnclejate hääl ei ulatu.

Vabariigi aastapäeval—Eesti Vabaduspühal—-kinnitasid põlised väliseestlased ja
pagulasist uustulnukad üheskoos endi murdmatut truudust inimlikele vabadustele ja
oma armastust kauge sünnimaa vastu.—Samal ajal aga toodi taas maailma avaliku
arvamise ette see ülekohus, mida lepinguid brutaalselt purustav imperialistlik punane
Venemaa väikerahvaste kallal teostanud ja jätkuvalt teostab. c

Eestlaste aktustest võtsid arvukalt osa ka meile sõbralike riikide diplomaatilised
esindajad, nende rahvuslike organisatsioonide esindajad—-eelkõige aga vastava asu
kohamaa kui peremeesriigi valitsusasutuste kui ka seltskondlike org-ide esindajad.

New Yorgi Eest.i Haridusseltsi poolt;tüse korraldaja poolt Haridusseltsi esi-
Eesti Vabariigi 32. aastapäeva tähis
tamiseks laupäeval, 25. veebruaril kor
raldatud kontsert-aktus oli kokku tõm
manud suurema eestlaste pere, kui New
Yorgis kunagi varemalt nähtud. Osa
võtjate arv tõusis ligi 1100-le! Täie-

-liberaalidele—| arvuhselt olid väljas niihästi vanad kui
enam mingit kohta, mis avaldub ka va- j ka uued eestlased—viimaseist üksikud
Ümistagajärgedes. Liberaalid suutsid 624 alles mõne päeva eest saabunud,
eslndajakohast alamkojas võita ainult 9. Vabaduspäev elab võõrsil eestlaste

Peamine võitlus käis tööerakonna ja südameis samuti nagu kord vabal kü-
konservatiivide vahel. Tulemusi oli raske j dumaal, Et selle päeva pidulikku tä
ennustada, kuigi üldiselt võidi oodata va
lijate meeleolude nihkumist paremale. Kuid
Inglismaale omapärane enamusvalimise
viis teeb täpse tulemuste ennustamise eba
kindlaks. Suurt huvi valimiste vastu näi
tab kõrge valimistest osavõtjate protsent
—85%.

Kui endises parlamendis oli 393 töoera

histamist kaasa elada, ei olnud paljud
eestlased kartnud nädala lõpul ette võtta
pikemaid reise suurematesse eestlaste
keskustesse. Paljud olid tulnud kauge
maa tagant terve perekonnaga, noore
maid ja lapsi kaasa võttes. Nii võis
New Yorgis näha eestlasi Long Islandi
linnadest, Seahrookisi, Baltimorest,

kondlase kõrval 213 konservatiivi, siis Lakmvoodist, Connecticutis^ ja New
uues parlamendis kujunes vahekord üsna
tasavägiseks! 314 tööerakond!ast ja 296
konservatiivi. Nende kõrval 9 liberaali ja
3 iseseisvat. Iseloomulikuna tuleb märkida
kommunistide täielist väljajäämist, kuna
eelmises parlamendis neil oi! 2 esindajat.

Kuigi valimised andsid parlamendis
absoluutse enamuse tööerakonnale, oli nen
de kohtade kaotus siiski kibedaks pilliks.
Korduvalt kerkis üles uute valimiste kor
ratdamise küsimus, sest Inglismaa põhi
mõtteks on saada stabiilset valitsust, kelle
selja taga oleks selge parlamendi enamus,
vähemalt 30-50 kohta. Hoolimata häälte
kaotusest otsustas aga Attlee valitsus
ametisse edasi jääda. Kuna Inglismaal pole
parlamendis erakondlik hääletusdistsiplün
nii tugev kui mujal maades, kardetakse,
et mõningate otsustavate poliitiliste küsi
muste otsustamisel parlamendis valitsus
võib vähemusse jääda. Peetakse tõenäo
liseks, et eelolevad eelarvevaidlused selles
suhtes kujunevad esimeseks katsekiviks,
mis näitavad kui kaua Attlee valitsus
ametis püsida suudab. Valitsuse umbusal
duse järelduseks on aga mitte üksnes va
litsuse tagasiastumine, vaid ka uued par
lamendivalimised.

Tööerakonna nõrkuseks peetakse selle
suurt heterogeensust. Meenutatakse, et 50
partei liiget jäi erapooletuks välisminister
Bevinile usalduse avaldamise küsimuses.
Osa pahempoolseid soovib sotsialistliku
programmi kiiremat ja radikaalsemat teos
tamist kui partel juhtkond.

Selles olukorras võib parlament kuju
neda poliitiliselt töövõimetuks, mis varem
või faUjem toob kaasa valitsuse lahkumise
ja uued valimised. See sisemine ebakind
lus võib suuresti mõjutada Briti välispo
liitilist asendit, seda nõrgendades. Kõigil
neil põhjusil soovitakse mitmest ringkon
nast uusi valimisi kiirelt, millest ooda
takse, et nad annavad selge enamuse ühele
parteile.

b

Yorgi osariigi põhjapoolselt kohtadest
Kohati tuttavaid, kelle Ameerikas ole
kust. polnud enne aimugi.

Kontsert-aktuse avasõnad ütles ak-

mees F. Simmer man, kriipsutades
alla Vabaduspäeva tähtsust kõikidele
eestlastele kodumaal ja paguluses. See-
järele laulis Haridusseltsi segakoor
Olly Kuke puu juhatusel USA ja
Eesti hümni. Eesti vabadusvõitluse
langenute mälestamine toimus E. Va
badussõjalaste Ühingu esimehe Ed.
Derrickhi sõnavõtu ja K. Türnpu
Troosti” ettekandega segakoorilt.
Aktusekõne pidas Eesti Vabariigi

esindaja TJSA-s peakonsul J. Ka iv,
kes lähema mineviku ja silmapilgu maa
ilma poliitilisest, olukorda analüüsides
püüdis leida vastust küsimusele, kas on
väljavaateid kodumaa vabastamisele ja
võitluseks selle eest. Viimase aja võit
luses maailma pärast on teravalt vasta
misi seisvana välja kujunenud 2 poo
lust: kommunism Venemaa juhtimisel
ja demokraatlike rahvaste rinne USA
eestvedamisel. Kuigi USA ja Vene va
hekorrad viimase kümne aasta jooksul
on läbi teinud rea muudatusi, käib nen
dest vahekordadest ometi punase nii

USA katkestas suhted Bulgaariaga
Raudne eesriie tiheneb — Ungari pigistab USA esindajaid

Vene Ida-Euroopa satelliitriikide ja Ühendriikide pinevad vahekorrad viisid möö-
dunud nädalal sellele, et Ühendriigid lõpetasid Bulgaariaga diplomaatilise vahekorra,
kutsudes tagasi oma saadiku Sofias Donald E. Heath’i ja nõudes Bulgaaria asjade
ajaja lahkumist koos personaaliga Ühendriikidest.

Teise sammuna panid Ühendriigid kõik siin asuvad Bulgaaria, Ungari ja Rumee
nia kodanike varandused aresti alla, põhjendades seda ametlikult nende maade sõja-
võlgade väga aeglase tasumisega.

Neid Venemaa poolt ammu ettekavat- tide esindustega ja salakuulamist USA
setud ja pealesurutud sündmusi tuleb
vaadelda kui üht sammu raudse ees
riide tihendamiseks ja Lääne mõjude
kõrvaldamiseks lõplikule bolshoviseeri-
misele määratud riikides. Nende eel
käisid kõikjal lavastatud salakuula.rnis-
ju reetmisprotsessid, kus kaebealuste
süüks pandi enamasti suhteid lääne-rii-

Vene huvi polaarpiir-
kondade vastu
selgub ilmekalt polaarlennuliini avami
sest jaanuarikuus Soome lahe ja Vaikse
ookeani vahel. Lennuliin läheb Lenin
gradist üle Arhangelski, Murmanski,
Syytykari (Komi vabar.) Igarka (Obi
suudmes), Dudinka, Tshatanga lahe ja
Verhojanski Anadõri. mis on Vene lae
vastiku tugipunktiks Beringi väina lä
hedal, ja sealt Petropavlovski sada
masse Kamtshatkal.

Uus lennuliin on varustatud mood
saimate seadmetega, kaasa arvatud ra-
darvõrk. Ühendust peavad uued 4-
moot, “ANT-70” masinad, mida vene
lased ehitavad Ameerika B-19 ülikind-
luste järele.

I ELUKINNITUS ON KAPITALI KOGUMINE 1
f MUSTADEKS PÄEVADEKS j

[endale ja perekonnale vaid mõne dollari säästmisega nädalas. J
I See võimaldab palju tõhusamat majanduslikku kaitset, kui hoiusummade vii-=

imine panka. =
1 Neil põhjuste! ongi elukmmtus Ameerikas kujunenud kõige populaarsemaks |

I tuleviku kindlustamise viisiks. g= Annan meelsasti seletusi igale asjahuvilisele. §
1 William Tomitigas 1

J THE MUTUAL'LIFE INSURANCE COMPANY OF NEW YORK I
157 William Street, New York Telefon HAnover 2-2300=

Kahe nädalaga 200 uut
eestlast

/ 2. ’ märtsil saabus Bremorhavenist
äNew Yorki USA transportlaev milline

tõi kaasa 62 eestlast. 16, veebr, saabus

New Yorki dipiide-transpordiga 47
eestlast,, kuna 21. veebr. New Orleans!
tuli 100 eestlast.

või Inglismaa kasuks
USA-Bulgaaria suhete järk halvene

mine sai alguse m.a. detsembris, mil
Bulgaaria valitsus süüdistas USA saa
dikut Heath’i informatsioonide vastu
võtus Traicho Kostov’ilt. USA välis
ministeerium. eitas ned süüdistusi kui
vabritseeritud fantaasiat. Kui siis 1S,
jaan. Bulgaaria valitsus nõudis USA-lt
Hoath’i tagasikutsumist, vastas USA
välisministeerium, et kui Bulgaaria ei
taha austada üldtunnustatud rahvusva
helise läbikäimise, viise, ei jää Ühend
riikidele muud üle kui lõpetada diplo
maatilised suhted. Sellele vastust ei
saabunud.

Möödunud nädalal esitas saadik
Heath Bulgaaria valitsusele teate, et
kõigest eelnenust on "vältimatu järel
dus, et Bulgaaria valitsus ei soori pida
da normaalseid diplomaatlikke suhteid
Ühendriikidega”. Päev hiljem küsiti
Bulgaaria asjadeajajalt Washingtonis,
kui kaua ta aega vajab, et kogu saat-
konnapersonaaliga maalt lahkuda.
Möödunud nädala lõpul toimus vasta
valt mõlemi saatkonna maalt lahku
mine.

*

Ungaris arreteeriti m.a. novembris
USA Rahvusvahelise Telegraafi ja Te
lefoni Kompanii viitse-president Ro
bert A. Yogeler, keda süüdistati sala
kuulamises USA kasuks. Äsja toimu
nud kohtuprotsessil tunnistas süüdista
tu juba tuntud viisil end kõigis süüdi
ja palus kergemat karistust. Kohus
mõistis ta 15 aastaks sunnitööle, tema
briti kodanikust kaassüüdlane Sanders
pääses. 13 aastaga. Selle järele nõudis
ungari valitsus USA ja Inglise saat-
konnapersonaali vähendamist Budapes
tis.

Olgu muide märgitud, et Vogelerile
ei võimaldatud Ameerika advokaadi
kaitset ega kokkusaamist diplomaatili
se personaaliga,, mispärast kohtuprot
sess jättis lavastuse mulje.

dina läbi USA sirgjooneline hoiak va
baduse ja demokraatia kaitsel. Läbi sõ
ja lõpu ja selle järelaastate “rahusta-
mispoiiitika,'’ mil Venemaale tehti suu
ri järeleandmisi, et teda tõmmata koos
tööle vabade rahvaste perega rahu üles
ehitamiseks, viib ometi sirgjooneline
tee USA välisministeeriumi 1940. a.
juulikuu deklaratsioonist Atlandi ühar-
tani ja sealt pärast ‘TaliusLamispoliitika’-
peroodi lõppemist Manshalii-piaauini ja
Atlandi-paktiui möödunud aastal. See
on olnud kommunismi leviku tõkesta
mise ja vabaduse kaitse tee.

Selle vastandina on Venemaa tee ol
nud imperialismi ja väikerahvaste val
lutamise tee. Surudes vabale maailmale
peale külma sõja vallutustaktikaga pa
ratamatu taasrõivastumise endakait-
seks, on see saanud praegu ka USA
ametlikuks seisukohaks, seejäreie kui
leigus, et ka Venemaal on aatompomm.
Selles võidujooksus relvastumise alal
ou aga hakatud jälle suuremal määral
arvestama väikerahvaid, kelle hääl “ra-
hustamis-ajajärgu” Kolme ja Nelja
Suure konverentsides ja saladiplomaa-
tia keerdkäikudes tihti kippus unune
ma. Neid uusi võimalusi tuleb meilgi
arvestada ja kasutada, kui tahame olla.
eestlased ja—üldse inimesed.

Aktusekõne järele laulis segakoor M.
Saare “Eestile” ja E. Võrgu “Isamaale”,
kuna Salme Lott deklameeris A.
Mälgu “Unistuse.”

Tervituste all võtsid sõna ülemaa
ilmse Eesti Ühingu esimees min. J.
Markus, Läti saadiku nimel hra H.
Leilnors, Leedu saadiku nimel viit-
se-konsul hra Stashinskas, kuna
saadik raia. 2-hadciis-ise: di sa&tuUd
telegrammi. Karjateel ja telegraafilise
tervitusi olid saatnud veel Poola, Lee
du ja Läti kohalikud organisatsioonid
ja nda eesti seltse.

Aktuse lõpposa koosnes sõnalis-muu-
siiaiistest, ettekannetest, mille kestel
luuletaja H. Visnapuu esitas oma
luuletusi, sama deklameeris ka näitleja
Kadi T a n i 1 o o, kuna Salme Lott esi
tas Marie Urideri luuletuse “Sõduri
ema.”

Muusikalises osas laulis sopran
Amanda Liberts -Rebane kõhn
laulu: A. Kappi “Metsateel”, J. Aavi
ku “Kojuigatsus” ja J. Kappeli “Ük
sinda”, tenor Ii. Alari esitas kauni
Ülo aaria E. Aava ooperist "Vikerla
sed.” Aktuse lõpunumbrma laulis iisja-
asutatud N. Y. E. Haridusseltsi mees
koor Aug. R u u t ’ i juhatusel E. Aava.
“Laulu, kodumaast” ja K. Türnpu
“Tervituse” ning "Mu armas isamaa,”
milline ettekanne sai teenitult suurte
kiiduavalduste osaliseks.

Pärast enam kui kaks tundi kestnud
kontsert-aktust järgnes omavaheline
seltskondlik koosviibimine tantsuga,
millest võeti elavalt osa kuni varaste
hommikutundidel)!.

USA ei tunnusta vägivalla-
võiniu Baltikumis
LEEDU AASTAPÄEV NEW YORGIS

Webster Hallis, 11. tänaval, toimus 19,
veebr. Leedu Vabariigi aastapäeva pühit
semise, millest võttis arvukalt osa ka vä
liskülalist teiste hulgas New Yorgi 19.
piirkonna kongressiliige.

Aktuse avas Leedu konsul USA-s Bud-
rys, mille järele esinesid koznmtmismivas-
taste kõnedega kõikide leedu parteide
esindajad, nii sotsiaaldemokraat Pakala,
natsionalist Tysliava, demokraat dr. Pa-
jaujis ning kristlik-deraokraat pastor Kai-
kunas, kes moodustavad Ameerika Leedu
Nõukogu New Yorgis ja töötavad käsi
käes Leedu eksiilvalitsusega. Kõnega esi
nes ka New Yorgi kongressiliige* kes rõ
hutas, et USA valitsus ei tunnusta ühtegi
vägivallavõimu Balti riikides ja avaldas
lootust, et kunagi taastatakse seal demo
kraatlikud valitsused.

Püstiscisfes kuulati aktusel ära Leedu
Vabastamiskomitee resolutsiooni mõrva-
miste ja küüditamiste kohta Balti riikides>
milline esitatakse ratifitseerimiseks UN~fle
kõigi kolme balti rahvuse esindaja poolt.

Aktusele tõi tervitusi Läti saatkonna
nõunik Schiller. Telegraafi teel tervitas
Eesti Vabariigi peakonsul J, Käiv.

Järgnes kontsertosa, railine sai elavate
kiiduaavalduste osaliseks.

N. Y. EESTI SKAUDID
korraldasid aastapäeval Eesti Majas pidu
liku vanemskaudi tõotuse andmise, mis
kujunes pühalikuks protseduuriks. Meie
rahvustrikoloori taustal küünalde valgel
algas toiming USA ESK juhataja sõna
võtuga ja skautide hümni laulmisega, mil
le järele poolkaar-rivis seisvad van cm -
skaudid üksikult andsid tõotuse Eesti li
pule*

Seejäreie võttis sõna Vabadussõja ve-
teraan kpt. B. Kolk, kes kõneles vaba
riigi loomisest. Tõotuse vastuvõtjate ni
mel ütles tänusõnad N, Yorgi skautide^
juht I j. sk. L Pleer, kes luges ette ka-
-Skautöä EcsJiusC” juhataja rtagkäsja- -vateU
riigi aastapäevaks, milles eesti skaudid
lubavad säilitada seda jõudu, mis kand
nud meisse aastasadade jooksul Sakala ‘
uljate sõdalaste ja Saare uhkete viikingite
päevilt, jõudu, mis avaldus 32 a. tagasi
ja mis avaldub taas.

Pidulik koondus lõppes hümni laulmi
sega-

NEW YORGI EESTI LUTERI
KIRIKUTES
toimusid aastapäeva tähistamiseks 26.
veebr, pärastlõunal pidulikud jumalatee
nistused, millistest osavõtt kujunes rahva
rohkeks.

44. tänava kirikus jutlustas õp. R. Ki
viranna. rõhutades vajadust kindla usu
järele Eesti ülestõusmisse. Kontsertosas
esines koguduse segakoor ja Haridusseltsi
naiskoor Meta Noorkuke juhtimisel. Nii
koorijuht kui ka kooriliikmed esinesid nä
gusate rahvariietes. Solistina esines Kadi
Taniloo. Cp, Kiviranna tervitas jumala
teenistusest osavõtjaid ameeriklasi inglis-;:
keelse kõnega, avaldades lootust et kord:
saabub aeg, mil Ameerika juhtimisl saa
bub vabadus ka Eestile. Pidupäeva puhuU
oli altar kaunistatud kõrvuti USA ja Eesti:.
lipuga.

71. tänava kirikus pidas päevakohase-
jumalateenistuse praosti k.t. A. Hinno,
kuna kontsertosas esines segakoor ja so-,
listina Irene Vornik, Pärast jtunalatee-
nistust oli koguduse saalis kohvilaud, kus .
pikema kõnega esines koguduse juhatuse. '
liige W. Brunberg, Hiljem veedeti
aega ühislaule lauldes. Nii aastapäeva jut- ;
luse, kui ka pärastisel koosviibimisel pee-;
tud kõnedes kinnitati taaskordselt oma
usku, et kord võidab siiski tõde ja Eestki
saab vabaks.

UN-is KÕNELDI BALTI KÜÜDITAMISTEST
Nõutakse uurimiskomisjoni Vene orjalaagritesse

lIN-i Majandus- ja Sotsiaalnõukogus esitas Ameerika Ametiühingute Liidu—
AEL—ulmel prl. Toni Sender fotokoopiaid valjult salajaslst dokumentidest, mis sal
gamatult näitavad, et Vene MVD orjatöö-laagrid moodustavad olulise osa Vene
majandusplaanist.

Prl. Sander kordas juba esitatud nõuet, et UN teostaks uurimuse Venes ja tema
Ida-Euroopa satclWt-riikldes rakentatava orjalaagrite süsteemi kohta. Edasi ta näitas
informatsioonide. alusel, mis pärinevad otse Vene Plaanikomisjoni (Gosplan) amet
nikelt, et MVD ja tema miljonid orjad moodustavad suurima ja odavaima majandus
liku iiksikettevötte tervel Venemaal.

Kuigi venelased ise väidavad, et sellistes patanduslaagreis hoitavat ainult krimi-
naal-vange, tõi prl. Sender näite Baltimaade küüditomlstelt, keda sellisteks krimlnaal-
vangideks peetakse. Venelaste korraldusel kuulusid küüditamisele "isikud, kes olid
kõrgemail kohtadel riigi- või omayalitsusteenistuses, antikommunistlike parteide, sot
siaaldemokraatide, yäiketaiupidajate, juudi- ja sionistlike organisatsioonide tähtsamad
liikmed, töösturid, suurkaupmehed, majaomanikud, laevaomanikud, diplomaatilise
teenistuses seisnud isikud, välisfirmade esindajad jne.”

Prl. Sender nõudis uurimiskomisjoni ellukutsumist Nõukogu Rahvusvahelise Töö
organisatsiooni juures.
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ERF rahvuspoliitilise keskkoondisena
Oma eelmises kirjutuses ma juhtisin tähelepanu sellele, et Eesti Rahvusfond

pubtvälispoliitilise võitlusorganisatsioonina on kaotanud palju oma osatähtsusest
käesoleval vesinikupommi ajastul ja et eesti rahvuspoliitikas tuleb kultuurpoliitika
tõsta esikohale.

Kui meie oleme kaotanud territooriumi ja vaba valitsuse/ siis tuleb kogu jõud
koondada rahvuse säilitamisele, kuni saame taas tagasi territooriumi ja valitsuse.
Veel enam, meie peame säilitama ka selle osa eestlastest, kes elavad teiste rii
kide kodanikena võõrsil.

Mulle näih, et ERF on rootsipoolsete tegelaste poolt ehitatud üles lühiajalise
võitluse ja peatse kojumineku lootuses. See lühinägelik kava unustab esiteks, et
maailmas oli juba enne meid teisi eestlasi, kes ei kavatse kodumaale tagasi minna,
teiseks, et ka praegusest pagulasperest jääb osa välismaale ja kolmandaks et
maapagu võib kesta inimpõlve.

Seeparast on ülim aeg hakata kõvasti kõnelema ERF-i põhikirja muutmisest
toelise rahvuspoliitilise keskfondi suunas, millest tuleksid toetused ka meie kultuur
poliitikale, koolile, kirjandusele, kunstidele ja rahvuslikele teadustele.

ERFi juhtkond on seni tõrkunud oma kava ülalpool mainitud mõttes laien-
damast ;a see on pannud kõnelema uuest kultuurfondist ja kultuurkapitalist. See
rabvusnõukogulaste poolt mõjutatud pidev tõrkumine võib tõepoolest viia paral
leelsele Kultuurfondi loomisele, milline killustamine oleks äärmiselt ebasoovitav,
tuues asjatut jõukulutust ja võitlust rahvuslikule areenile. Mina isiklikult ei tahaks
seda näha.

Kui me seega asume seisukohale, et paralleelne fond oa ebasoovitav, siis ei jää
teist teed kui suunata jõupingutused sellele, et ERF-ist saaks tõeline rahvusfond
ülaltähendatud mõttes. Küllap leidub teid ka poflkpöäde taltsutamiseks. Juha praegu
peaksid teiste maade ERF-i kaastegelased mõtlema sellele, kuidas korjatud raha
otstarbekohasemalt rahvuspoliitilistes huvides kasutada. Rahaga koos võib esitada
ka tingimusi. Sõna “EI” on ka eesti leksikonis olemas.

Kui me pooldame ühtainust rahvuslikku keskkassal, siis tõuseb ERF-i küsimus
päevakorda ka Rootsis asuva Eestlaste Koostöö Keskuse poolt algatatud ja regio
naalse printsiibi alusel moodustatud üleilmse keskesinduse käimapanemisei. Nõud
mine demokraatlikult valitud keskorganisatsiooni järele on juba kaua aega Õhus
püsinud. See keskorganisatsioon, mis moodustatakse regionaalsete keskuste oma
vahelise liitumise teel, peab kujunema selleks kohaks, kes määrab meie rahvus
poliitilise suuna rakendusliku korra ja koormise, mida igal eestlasel, kes end eest
laseks tunnistab, tuleb kanda. Selline keskus ei ole lühiajaline, vald jääks püsima
kultuurpoliitilise keskusena väliseestlaste jaoks, kui Kodu-Eesti saab vabaks ja
pagulased koju pöörduvad. Kuid ka selle keskorganisatsiooni kavas tuleb kultuur
poliitika tõsta esikohale.

Rõõmustaval kombel on keskuse loomise küsimus juba paigalt nihkunud Sak
samaal, Inglismaal ja Kanadas. Loodetavasti järgnevad ka teised maad.

Kui nüüd selline keskorganisatsioon funktsioneerima hakkab, millised ülesanded
jäävad siis veel Rootsi Rahvusfondile praeguse põhikirja järgi ja kas on mõeldav,
ct kaks fondi teevad ühte ja sama?

Nagu eelpool selgus, ei ole soovitav paralleelsete fondide olemasolu paguluses.
ERF tuleb sõbralikult inkorporeerida rahvuskeskuse juurde selle keskuse kesk
kassana, kust saavad toetust kõik rahvuspoliitilised ja rahvuskultuurilised üritused.

Henrik Visnapuu.

Hakkame õppima
korrespondentsiteel!
, Eesti rahvas—noored ja vanad—on

õppija, rahvas. Oppumseteel uil meie
rahvas. saavutanud oma sihid kauge
mas ja lühemas minevikus, õppimisega
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ivõunalusi oppiua, Kuid mõndagi saab
veel õppida kirjateel Eesti Korrespon-
dents-instit.uudi kaudu Rootsis. Lääne
maailmas on korrespondentsiteel õppi
mine väga laialt levinud ja ka meil on
võimalik sel teel õppida omas kallis
emakeeles mõndagi kasulikku, Olgu
siinkohal nimetatud va.icl, et Eesti Kor
respondent,s-mstitmidi juures Rootsis
töötab Eesti Merekool eesmärgi
ga, valmistada 3. järgu mehhaanikuid i
ja ligisõidiitiiüriniehi. Kool töötab iilie J
ettevalmistusklassiga, mis on iihinc kõi-1
gile, ja kahe eriklassiga: üks ligisõidu-
tüürimeeste ja teine 3. järgu mekbaa- |

tukute ettevalmistamiseks. Kooli õppe
jõududeks on enamikus end. Tallinna
Merekooli õppejõud.

Lähemaid andmeid kooli õppemaksu
ja m. tingimuste kohta saab otee Eesti
korrespondents-instituudilt aadreasil:

Bstniska KorrespondeiiR-Institutet,

; . F'mastodn. S » odo n

-i..’..k. ÜitTO uudisteos:
Kari Ristikivi—“ÕIGE MEHE KODA".
Romaan, 393 ihk. Hind köites, 3,5, bronh.

3.— (ORTO liikmeil vastavalt 2.45 ja
1,95).

ORTO peaesindaja USA-s. Mr. B,
Panning, 257 West 69th Street, New
York 23, N. Y. Kanadast Mr, E. Toi-
ger, Murillo, Ont. (E. Majas iga reede
õhtul Haridusseltsi ruumis, 3. korral).

MINU PIINLIK KAHEKÕNE PUPUJUKUGA
Pupujuku on tülikas tegelane. Kas

teie ei tunne teda? Muidu kena mees,
aga pänb liiga palju. Olen küll katsu-
nud seda rumalat kommet tal ära võõ
rutada,, aga ei aita. Mõnikord ütlen suu
sisse, et mis sa pärid, eks sa tea, et üks
loll jõuab rohkem küsida kui sada tar
ka vastata.

“Seda küll,” aimab tema kohe järele.
“Ma ainult paar küsimust, et targad
järini ei jääks.” Ja küsib siis jätte. Eile
ta seadis mind niisuguse küsimuse ette:

“Kuule, miks need New Yorgi eesti
jumalateenistused täpselt ühe ja selle
sama kella aja peale on seatud?”

“Kust mina seda tean?”
“Kuule, kas nad võistlevad oma

vahel?”
“Mis neil võistelda on?”
“Ega, oid muidugi. Niiviisi võiks küll

ühe jutlus paar tundi varem või hiljem
olla.”

“Võiks muidugi, aga mis nüvüsigi vi-
ga on?”

“Ikka on, viga: ma ei saa sedaviisi
ühe pühapäevaga kahel pool käia.

“Kahel pool?”
“Nojah.”
“Kui ollakse ühel pool, siis ei. taheta

enam teisel pool käia.”
'Mina tahan.”
“See on meie oludes tõesti väga

imelik.”
. “Miks see imelik on?”

“Jah, Praks. Lihtsalt ei leidu niisugu
seid inimesi, kes . . , oma kogudusele
truud pole.”

“Mina ei ole veel üheski koguduses!’
j “Siis'astuge kogudusse. Kohe näete,
et niisugused rumalaid küsimused siis
kaovad.”

“Aga mina tahan mõlemasse kogu
dusse astuda.”

“Mõlemasse? Sellest ma küll aru ei
saa, sest kuidas võidakse ...”

See on väga lihtne: mõlemad meel
divad mulle. Olen neid kuulamas käi
nud. Head jutlustajad mõlemad. Ei ta
ha ühe ega teise sõnast ilma jääda. Tu
lisema kahju, ei nad ühel ja samal ajal
räägivad. Kuulge, ehk on see meelega
nii, et lambad on su. silma all, näed
kohe ära, kes puudub — see sinder läks
vist teist kmdama?”

“Minge ikka, siin on ju vabadus kuur
lata keda tahad, ega sellest midagi ole.”

“Seda minagi arvan, et ei peaks ole
ma. Aga miks nad siis ühel ja samal
kellaajal on? See on minu, meelest na
gu raiskamine. Näe, möödunud püha
päeval süda kohe nuttis sees sellepä
rast, et ei saanud mõlemal pool äfa
kuulata, sest liigutavad on olnud need
tunnid mõlemal pool.”

“Noh, ega siis head asja niipalju ka
või saada.”

"Jutlus Eesti iseseisvusest—seda ta
haks kuulata ei tea hui palju.”

"Laupäeval olite ju aktusd."
“Kus ma siis olin, kui ei olnud.”
“Nii, Miks teie siis sinna ei ilmu

nud?"
“Toese inimese asi."
“Mis ju.lt see on?”
‘[Noh, töö veel leidmata, polnud dol

larit taskus."
"Hm. I Arvan, et teid. poleks ukse ta-

ha ]fetud:, kui teie oleksite seletanud,
et niiviisi ...” ' 1 •

‘'Süda ei kannatanud seda paluma
minna, mida nia nü pühaks pean, et
settel polegi rahalist kinda.” ■ ’ '

USA eestlaste aktsioon E. V. algpäevil oma sünnimaa

Vabariigi loomispäevadele on Amee
rika eestlaskond kogu jõuga kaasa löö
nud. Pearõhk asetati siis püüdele, tutvus
tada eestlasi nii palju kui võimalik USA
rahvale, võita nende sümpatia ja saavu
tada sele kaudu tunnustus Eesti Vabarii
gile. Vaatamata oma väiksearvulisele ja
poliitilise võitluse kogemuste puudumisele,
oskasid USA eestlased juba sel ajal en
dile leida häid ja tugevaid sõpru. Üks nii
suguseid oli mr. Coldwell. tuntud miljo
när ja seltskonnategelane. See mees töötas
tol ajal New Yorgis koguni "Baltic Ameri
can Society” esimehena, kasutades igal
pool oma tutvusi ja. mõju, et abiks olla
äsja sõjast võitjana välja tulnud Balti rii
kidele tunnustamise saavutamiseks vägeva
USA poolt Ta kandis isegi kõik kulud,
mis seoses olid selle organisatsiooni tege
vusega Ja tööga.

Teine mees. ks ennast deklareeris eest
laste sõbraks ja kes seda ka üles näitas
teoga igal pool, oli kongressi liige Walter
M, Chandler. Ta esines 20. aprillil 1921.
a. kongressis pikema kõnega, milles üksik
asjalikult ja andmetega tõestatult käsitas
Eesti, Läti, ja Leedu rahvaste püüdeid
iseseisvusele, puudutades selle juures nen
de rahvaste ajalugu, sisepoliitilist seisun
dit, majandust jne. ‘‘Meie Tee” arhiivis
leidub tema kõne trükituna, mis enese
alla võtab tervelt 16 lehekülge peent trü
kikirja. W. M. Chandler ei piirdunud aga
üksi vastava ettevalmistusega Balti riiki
dele tunnustamise saavutamiseks parlamen
dis. Ta jatkas oma tööd valitsusasutustes
ja riigi presidendi juures. Selle töö tule
musena said New Yorgi eestlased, kes sel
ajal koondunud olid eesti seltsi "Ameerika
Eesti Ühisuse” ümber, mr. Chandlerilt
kiire kirja, et nad koos teiste Balti rahvas
tega saadaks oma esindajad Washingtoni,
et seal USA eestlaste poolt üle anda mär
gukirja Eesti Vabariigi tunnustamiseks
USA presidendile. Uudis rõõmustas kogu
Ühisust, kelle peasihiks oligi võitlus oma
sünnimaa eest.
4 MEEST SÕIDAVAD
WASHINGTONI

Tulime kokku Ühisuse ruumes, et kh-
TCTti cttr- võtta. vas.tyvriid samme, jutur-tab

imme lehe esincatuJcr uks asiaosallsip-cpe-
i ta;a C. b. J m m e r, Suleks jun .im--
'pvff- rii-K rp^w.iv • kodus, ParamiN'

■!rj.-•■?.. New jjrsiv-v ub;vaia maarau-i dtk-
yau.irjori ’jol.-.-I.lš, kes viiki, lahi vajalucu
ja võib olla suuri tulemusi andva sammu.

Pärast kaalumist määrati presidendi
juure sõitva delegatsiooni koosseis järg
miseks: õpetaja C. Klemmer, kapten Tie-
deberg. kapten Fling ja hra Mlkkal. Neist
viimane on juba oma maise matka lõpe
tanud ja puhkab USA mullas. Tema kohta
olgu märgitud, et ta kandis isiklikult ku
lud, mis seotud olid esitatava petitsiooni
trükkimisega ja mis tõusid 100 dollarile,
tol ajal küllalt suure summale. Märgukirja
pidi üle andma ühes vastava kõnega õp.
C Klemmer. Samal ajal määrasid omad
delegatsioonid ka leedulased ja lätlased,
esimesed kümmekond, teised neil meest.

“Ja noh, mis siin teha siis?”
“Aktus oleks võinud tasuta olla.”
“Sauli eest tuleb suurt üüri maksta,

saate aru?”
“Ma saan aru küll. Aga aktuse oleks

vainud korraldada hommikupoolikul,
tasuta. Õhtul oleks siis tantsupeoga
üürirahad sisse võtnud.”

“Piletiraha pole siin kunagi mingiks
küsimuseks olnud. Inimesed on niisugu
sel korral alati meeleldi maksnud. Ja
oli ka tänavu rahvast murdu koos. Kel
lelgi polnud enam seda rumalat dipii-
hingeelu, et peab muidu saama.”

“See on Õige muidugi. Ma ainult, .
“Ainult ärge tulge kohe uusi seadusi

tegema, vaid katsuge sellega rahul olla,
mis on.”

“Einoh, mina olen rahul muidugi, ma
ainult küsisin, et kas teistviisi ei saa.”

“Inimene ärgu toogu oma uusi .mõt
teid välja, vaid katsugu kohaneda nen
de kommetega, mis kuskil valitsevad.”

‘Seda küll, ega mina vastu vaidle.
Ma sellepärast küsingi; et mitte vale
koha peal kohaneda.”

“Mida teie sellega mõtlete?”
‘Ega mina ei mõtlegi midagi, ma ai--

nüli niisama natuke küsin, et kursis
olla.”

“Mis kursis?” ■ . ■
“Noh, et niiviisi ihka läbi saada, et

kedagi mitte kogemata riivata.”
“Siis on parem, kui teie vähem 'oma

suud pmugite.”
“Aga kuidas ma muidu .selguse katte

saan, kui ei kusi?”
“Mis selguse?”
“Mina ol-en rahvamees, inina tahan

kõigega heal Järjel olla. Sellepärast Uir
Haksingi. niõlerna koguduse liikmeks,
hakata, et keegi ei'saaks ütelda^ nagu
kuuluksin miila vastasleeri. l&ina ei pea

õiguste kaitseks

24. veebruar on päev, mi] kõik
eestlased meele tuletavad võitle
jaid, kes panuse annud oma sünni
maa eest. Oli see panus siis relva
ga rindel, oli ta tagala tugevda
mises, oli ta kodus või kaugel
eemal.

Selle päeva puhul on meil põh
just kõneleda ka USA eestlaste
panusest oma sünnimaa eest. All
pool toodud faktide kirjeldus on
pärit 1921, aastast ja ta omab suu
re tähtsuse Eesti noore Vabariigi
elus, olles seejures enamusele
meist vähe tuntud.

Leedulased olid kogunud sellele lisaks
veel ligi miljon allkirja USA leedulastelt
ja teistelt kirjale, milles sooviti presiden
dilt sama, mida soovisid ka delegatsioo
nid.

Määratud päeval olid delegatsioonid
Washingtonis, kus nendega liitus mr.
Chandler koos senaator Kingi Ja ühe New
Yorgi osariigi parlamendi liikmega.
Chandler oli vastuvõtu asja presidendi
juures korraldanud, nii et kõik läks libe
dalt ja hästi, Olgu märgitud, et USA pre
sidendiga kokkusaamine pole USA koda
nikule põhjendatud vajaduse korral sugu
gi raske ega keeruline.

Valges Majas tabas ühendatud dele
gatsiooni väike üllatus. Leedulaste tohu
tu allkirjadekogus koosnes üsna auväär
sest arvust pakkidest ja nendega polnud
sobiv presidendi juure sisse trügida. Para
tamatult tulid nad maha jätta kantseleisse,
kus nad ka virna laoti.
PRESIDENDI JUURES

Presidendi vastuvõturuumi siirdudes oli
seal ees pale kõrgeaulise president Har-
dingi veel tolleaegne välismlnister-välis-
asjade riigisekretär. Pärast tutvustamist
mr. Chandleri poolt, esitas esimesena oma
märgukirja Leedu delegatsioon, selle järele
r ä - ja siis õp. C. Klemmer Eesti dele-

: sooni poolt. Vustavalt meie hea sõbra
r. 'Lõuas::1:,, mr. Chapdleri juhistele oli
õp. C. Klemmer presidendi poole pöördu-'
uud nii nagu .« USA-s kombeks, ilma,
prantsusliku sissejuhatuseta, alates oma
sõnavõttu lihtsalt ja selgelt “Mr. Presi
dent!” . . . andes edasi sõnavõtus lühikese
kokkuvõtte esitatavast märgukirjast ja sel
le järele ka märgukirja enese. õp. C.
Klemmer mäletab, et üks leedu delegat
siooni liige, katoliku preester, on tema
lihtsatest ja südamlikest sõnadest olnud
üsna shokeeritud ja öelnud seda ka kõne
lejale. Hiljem pidanud ta aga oma arva
mise muutma ja tunnistama, et eestlased
on siiski talitanud kõige diplomaatliku-
malt. President on kõnedele vastanud lü
hikese tänukõnega, lubades küsimuse võt-,
ta kaalumisele.

ühtegi tõsist eestlast oma vastaseks.
SesUepärast ma tahaksin ikka igasse
parteisse kuuluda, nii et kambajõmmid
on mulle kõik. Kuule mitu erakonda
nendel siin on?”

“See teema ei huvita mind," •
“Ma tean küll, et ei huvita, aga ma

tahaksin teada, miks üks mees on just
selles parteis ja miks ta teise partei
meest ei salli?”

“Kuulge, teie olete nagu kuu pealt
tulnud."

“Seda küll, mina ei saa aru, miks ma
ei või ühe ja teisega hästi läbi saada,
kui mul temaga, mingit tüli pole."

“Kes teid keelabf”
“Nojah, ega kedagi keelamas pole,"

muutus Pupujuku rõõmsaks. “Ma ai
nult- tahtsin teada, kas on või_ pole.
Inimesed räägivad teinekord niisama
tühja juttu. See jutluste kellaaeg ehk
on sattunud nendel kogemata kokku?”

“Väga võimalik.”
“Siis ehk saab nendega rääkida, nii

et nad teevad kumbki ise ajal, mis teie
arvate?”

“Arvan, et nad arvestavad eestkätt
oma koguduste soove. Teie pole kum
magi liige, nii et pole mst sõnaõigust."

Nüüd vajus Pupujuku sügavasse
mõttesse. Sellele,■ kes armastab palju
pärida, on sõnaõiguse puudumine kur
vaks asjaks. Kasutasin ta löödud ole
kut ja tegin minekut. Ja niiviisi on tal
järgmiseks korraks, kui jälle kokku saa
me, üks küsimus juba olemas: Miks sd
jnii salamahti ära hiilisid, kas oled mu
peale vihane või? Arvad ehk, et mina:
kuulun Vastase leeri? Vaatad nii umb
usklikult. Ei, mina pole ühe ega teise
'mees. Olen-eesti mees, muud kedagi.

Balder Jaan.

Tagasi koju saabudes ei pandud käsi
rüppe, vaid otsiti uusi võimalusi. Eesti ise
seisvuse tunnustamisküsimuselc kaasa ai
tamiseks vastavate selgitustega. Sita oli
jälle suureks nõuandjaks ja abimeheks mr
Coldwell. See mees, olles presidendi kooli
vennaks, käis hiljem mitmel korral veel
vajalikke küsimusi selgitamas ja nõueta-
vat ning tarvilikku lisamaterjali viimas
.. . kuni 1922. a, saabus rõõmustav teade.
USA tunnustas Eesti Vabariiki tema aja
loolistes piirides iseseisva ja sõltumata
riigina.

Vaatamata okupatsioonile, mis tapab,
laastab ja märatseb kommunistlikult meie
sünnimaal, pole USA tänapäevani laka
nud tunnustamast Eesti Vabariiki. Ta on
kord oraa sõna öelnud ja selle juure jää
nud. Tal pole olnud vajadust seda muuta,
sest neid riike kandvad Ideed USA-ga on
ühised, arusaamad inimvabadusest ühised
ja tõekspidamised ühised.

Üks sündmus sellest ajast väärib veel
meeletuletamist. Enne sõitu Washingtoni
sai delegatsioon, Eestist telegrammi, mille
saatjaks oli hra Köstner, kes Vabariigi
Valitsuse poolt oli määratud konsuliks
USA-sse, polnud aga veel siia saabunud
Telegrammis paluti delegatsiooni mitl
midagi ette võtta tunnustamise saavutam
seks omal käel. See telegramm jäi aga a:
vestamata. Delegatsioon leidis, et ta i
või ega tohi võimalust kasutamata jätte
Ja lõpuks—delegatsiooni liikmed USA kc
elanikena olid oma sammudes sõltuva 1
vaid oma soovidest ja tahetest. Hiljer
olevat sellest telegrammist hra Köstnerige.
olnud mitmel korral juttu ja siis selgunud
ka et kodumaal kardetud, et new-yorkla
sed ehk teevad mõne vea ja rikuvad asja
Muidugi polnud kodus täpseid andmeid
sellest, kui hästi new-yorklased oskasid
asju korraldada ja kui häid sõpru ning
abilisi leida. Tänapäeval oleme meie kõik
neile nende töö ja vaeva eest lõpmata
tänulikud ega unusta seda alla kriipsuta
mast ikka ja jälle uuesti.

—p,

ÜMBER AASTAPÄEVA
cesti.ute. Luurvi''^ ilmselt kitsaks. Ls’w.vUuv
oli i.ticia kasinalt aktuse^kava kfinlar-lsck.
saiiUüi oi! Lt£u' ruutititfa tam■g,
ning . piirast ku.ikde ääres Istiimn-'-, i.
Käesoleva hooaja suurpeod väljaspool
Eesti Maja on nüüd läbi ja tulevase hoo
aja pidude korraldajaile tuleb südamele
panna küll tõsine manitsus ja soov, ringi'
vaadata, kus leiduks kohaseid ruume ühe
suurenevale eestlaste perele New Yorgis
rahvuslike tähtpäevale puhul kokkutule
kuteks.

:l‘

Vabaduspäeva pühitsemise pidulikust
osast—kontsert-aktuse kavast läks suu
rem osa saali tagumisele poolele kaduma.-
Seda võiks ju võtta teatud karistusena
neile, kes õigel ajal kohale ci tulnud ja
kelleld seepärast ei jätkunud ka enam is
tekohti. Kuid suur osa õigel ajal tulijaid
polnud küll kuidagi enam seda karistust
ära teeninud, mis neile osaks sai siis, kui
too seisupileti rahvas kauasest seismisest
ja mitte-midagi kuulmisest rahutuks muu
tus ja omavahel juttu vestma hakkas—
mis kavatäitjate hääle poodiumilt ajuti
hoopis summutas, Ruuti noore meeskoori
pianod läksid saali teisele poolele täieli
selt kaduma. Ajuti ei kuulnud aga sinna
midagi ka soolokõnelejate sõnadest, olgugi
et neil abiks oli mikrofon ja valjuhäälda
jad.

*
Reporter Ja lehemees on esimesed, kel

lele tavalised surelikud tulevad oma mu
resid kurtma—jagatud mure olevat ja ai
nult pool muret või veelgi vähem. Lehe
mehele esitatakse ka esimesed arupärimi
sed. Nii siis rünnati lehemeest paljude
poolt küsimusega, miks olnud Eesti Maja
uksed laupäeval, 25. veebruaril suletud?
Nemad sõitnud kaugelt Long Islandi ti
pust suure päeva puhuks esimest korda
New Yorki külla, et vaadata toda uhket,
Eesti Maja, millest nüüd igal pool nii
palju juttu, vaadata seal, kas tuttavaid
ees leidub ja võtta baari ääres külma ilma
vastu veidi külmarohtu. Aga pettumus ol
nud suur: maja olnud hoopiski kinni. Pa
luti siis edasi anda too harras soov, et
Eesti Maja kaugelt tulnud külalistele sää
rastel puhkudel ikka lahti hoitakse. Sest
kuhu sa lahed võõras suures linnas, kui
oina maja on kinni?

*
Mõned tulid lehemehele omi muresid

kurtma ka niisuguseis asjus nagu aktuu
kava, kuigi lehemehel ei selle kuostiliu- ;
taseme ega pikkuse määramisel sönakestk
kaasa rääkida pole olnud. Aga paluti sei-:
lelaadilistest vastuväidetest hoolimata lN
ka see ‘rahva hääl” kuidagi kuuldavad
tuua. Igal juhul—liiga pikk olnud too *1-
tusckava—17 punkti, ja üle 2 tunni.

Reporter. ;
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Head muljed Cucamongasf'
Esimesed eesti perekonnad Kalifornia citrusviljade farmis

eatavasti õnnestus New Yorgi Eesti Abistamiskomiteel möödu
nud aastal koostöös William Zimdini sihtasutusega saavutada kokku
lepe Lõuna-Kalifornia Põllumeesteseltsiga suurema eesti koloonia asu
tamiseks Cucamongas, kuhu võetakse vastu umbes 300' eestlast, kus
juures igale perekonnale on varutud oma korter ning töötatakse sit-
rusviljade ja viinamarjade koristamisel ning kultiveerimisel.

Lisaks mõnele perekonnale, kes saabusid Cucamongasse juba enne
aastavahetust, on nüüd hakanud kohale jõudma suuremad transpor- oulua«
did eestlastega. Abistamiskomitee äsjalahkunud juhatuse peasekretär j tõmmikul järele ja toovad peale lõunat
pr. C. Brunberg, kes viibib praegu W. Zimdini külalisena Kali
fornias, kirjutab oma endistele bürookaaslastele esimese arvukama
transpordi vastuvõtust järgmist:

. . . Nüüd võin juba teile jutustada,
kuidas esimesed ümberasujad Cucamon-
mongasse jõudsid. Põllumeesteseltsi direk
tor Mr, Brown oli mind kutsunud Cuca
mongasse ning üleeile saime teate, et New
Orleansi saabunud laevalt 13 perekonda
just kohale on jõudnud. Sõitsime Santa
Barbarast (Mr. Zimdini kodu) 150 miili
Cucamongasse, kus Mr. Brown meid ootas
lunchiga, mis oli serveeritud messhalli
ruumides ja millest oli kutsutud osa võtma
ka Cucamonga peaomanikud rüng prof.
E. Ein abikaasaga, kes kell 5.30 hommi
kul koos teistega pärale olid jõudnud.
Peale sööki läksime 'camp'i” vaatama, kus
Mr. Brown meid viis igale poole. Pean
ütlema, et mul jäi väga hea mulje kõigist,
mis nägime, niisama kui Mr. Browni suh
tumine inimestesse.

uute tekkidega. Majaperenaine kallistas
pr. Zimdini ja mind ja ei jõudnud küllalt
kinnitada, kui õnnelikud nad siin on. Mõ
telge ometi, ütles ta, ma pole enam kolm
kuud tühja kõhtu kannatanud, võin süüa
mida ja nii palju kui tahan, ja meil on
oma töö ja korter ja ka mõni kopikas on
panka pandud! Ise ta ei tööta istanduses,
vaid käib päeviti majatööl lähemas linna
keses. Prouad tulevad linnast autoga

lõunat
tagasi. Tasu on j dollarit päevas ja

söök. Istanduses on praegu vaheaeg ning
tööd ei ole iga päev, kuid varsti algab
hooaeg ja süs on meestel suurem teenistus.
Äsjasaabunud, vaatamata kolm ööd ja
päeva kestnud väsitavale rongisõidule ning
sellele eelnenud raskele merereisile, näisid
olevat rõõmsad ega väljendanud keegi

aknaid ja tuulutamas ning korraldamas omi j neist pettumust. Kiideti maastiku ja klii-
uusi elamuid, Mr. Brown tähendas muia- mat ning arvati, et tööga saadakse hak-
tes, et meksikaanlased ja teised varemad i kama. Rahvusgrupi esimeheks jääb dr.
töölised pole ennast taoliste asjadega vae- iEin. kes seni oli USA Ala Eestlaste Kesk-
vanud, kuna nad on tunnud ennast seda j esinduse esimeheks Saksamaal. Kingi tema
paremini, mida paksem tolmukord on! tütari kes õpib Minnesota ülikoolis, on
akendel. Näidati meile ka dushiruume, niis 'hankinud isale töötamisvõimaluse omal
ehitatud eraldi meestele ja eraldi naistele, ^alal ülikooli juures, on viimane sellest loo-
kuid dr. Ein ütles, et järgmises transpor
dis saabuvat mees, kes spetsialist sauna

tuurilised nõuded pole nii kõrgel. Olles in
formeeritud eestlaste varasemast elustan
dardist, on püütud neile igati vastu tulla.
Igal pool oli näha uustulnukaid pesemas

ehitamise alal, ja et üheks esimeseks ette
võtteks tuleb tubli vihusauna ehitamine.

Edasi nägime hiiglasuurt pesuruumi,
; künadega pesupesemiseks ning kuuma ja
j külma veega, ning suurt “recreation hai-

Loodus on seal väga ilus, vaatamatagi”, ^us peetakse jumalateenistusi. Rah-
sellele, et praegu on veel talvemaastik. ivusliku kirikuelu võimaldamiseks oli EAK
Campis on rohkesti ilusaid puid ja põõ-! poolt Cucamongasse valitud perekondade
said, mis varsti roheliseks lähevad ja!hulka kutsutud õpetaja Pastik, kes juba
õitsema hakkavad. Bungalod või barakid j kohal on. Kuid varem saabunud dp-d
asuvad sirgetes ridades ning eestlastele räägivad, et nad käivad juba lähema
oil siin reserveeritud oma eri külaosa, nii
et nad ei asu seal segi mckslklastega, kes
moodustavad kohaliku peatööjõu. Kui
need elamud väljast ei näi just imposant
sed, on nad seest tõesti mugavad ja kor
ralikud. Enamik neist on kolmetoalised,
peale selle köök jooksva veega. Korterid
on varustatud elektriseadmetega ning ka
kütmine, kui seda vaja peaks olema, toi
mub elektriahjudega. Kompanii või selts
on muretsenud vajalikuma sisseseade;
voodid, lauad, toolid, kummutid, madrat
sid, tekid. . !Jn?-d, keedu;,eed Jne., 'mille'

. dp-d igo kuu te? tava.; ;in:ma 1 maksa-
' tffed ia vr.r,ende aiYükü j: .kb (peale voo--

eks kuuluvad ettevõttele.),.Kõik’selle
'diiSüseaue murerses Mr. Srown eriti

(eestlaste jaoks, kuna neid põie hangitud
| meksikaanlastele ega ookidele, kelle kul-

linnakeses ingliskeelsetel jumalateenistus
tel, kus koguduses kohatakse varemalt
tsaariajal Venemaalt väljarännanud me-
nonütidega, kes räägivad saksa ja vene
keelt ning suhtuvad väga sõbralikult meie
põgenikkudesse, varustades neid mitme
suguste vajalikkude esemetega, majakraa
miga jne.

üks juba kolm kuud Cucamongas olnud
eesti proua viis meid oma majja ning mc
olime üllatatud näha, kui kenasti ja mu
gavalt siin juba kõik sisse oli seatud. Põ
rand oli küüritud lumivalgeks, nagu va
nasti eesti taludes, kaetud kirjude vaipa
dega, Akende ees' olid' kenad kardinad,
pildid seintel ja lilled laudad ei. Köögis oli
ajakohane suur gaasipliit (kirikulilgetc
annetus), eluruumis ilus kummut ning ma-
gamisruumis voodid puhaste linadega ja

“NEED ON EESTLASTE PÜHALIKUD

KOKKUTULEKUD”
Aastapäev Seabroofcis ja selle kajastusi ameerika

ajakirjanduses
E. V, 32-st aastapäeva tähistas Seabrooki arvukas eesti koloonia kahel päeval

kolme sisuka üritusega, mis saavutasid erakordset; tähelepanu ka ümbruse ameerik
laste peres.

Meie rahvusliku märkpäeva juhatas õieti sisse Bridgetoni päevaleht "Bridgeton
Evening News", milline aastapäeva puhul avaldas oma esiküljel päevakohase kirju
tise. Selles oli muuhulgas juhitud lugejate tähelepanu asjaolule, et Seabrookis eluneb
juba möödunud kevadest alates ümmarguselt sada eesti perekonda ja 24. veebruar on
suureks rahvuslikuks pidupäevaks kõigile eestlastele, kus tähistatakse 32 aasta eest
Eesti eraldumist demokraatlikuks vabariigiks endisest tsaari-Venemaast Leht jatkab:

-Traagilised sündmused on saatnud
seda väikest rahvusgruppi tuhandete mii
lide kaugusele omast kodumaast, milline
on uuesti venelaste poolt allutatud ja sis-

Iülitatud N. Lutu. Olles sunnitud selle
eest põgenema, jäeti maha kogu oma va
randus. Eestlased on olnud sunnitud oma
elu seeläbi sisseseadma uutes ja võõrastes
oludes. Kohalike eestlaste kahepäevased
pidustused on pühalikuks kokkutulekuks,

aitavad kinnitada ja tugevdada usku,
et raudne eesriie, mis on suletud ka selle
rahva üle, kord uuesti avaneb ja et kõik
eestlased saavad elada taas rahus.bunud. eelistades jääda oma rahvusgrup

! TORONTO1 WILLIAM DRAPER
! KINNISVARADE MAAKLER

t

J Eriala — odavahinnaliste elamute müük Mimlcos, New Toron-
J tos, Long Branch’is, Etobicokes ja Port Creditis. ,
j Büroo: 1251 Lakeshore Road, Long Branch, Ontario. Tel.:
j ROdney 1241

ning ületulekut võimaldanud Cucomong.

PAKK AMEERIKAST ARNOLD SEPP

Peeter:—Just. Siin seisab ju selge sõnaga kirjutatud “Dog Food”,
mis tahendab, et “koeratoitu

Andres {raputab tukkuval Peedusk.it)—Nii et sina krõllis titsid süs
kogu aja penide rooga. . . Noh, mis sas ise ka selle kohta ütled?

Peedu sk (vaatab segaselt ringi, nngutab. nagu peni unest ärgates,
katsub midagi kõnelda, aga iile ta huulte pääseb ainult ehtkoeralik) A . . .
auhh . . . auh . . .auh.

Andres:—Mis sa ütlesid ?
P e e d u sk:—Aaauhh . . . auh . . . ahuuuuuh . . . (pooleldi idudes)
Andres: (pakki vaadates) Koerakoogid Ameerikast . . . ega’s ometi

. . . (Peetrile) Vaadake, ta sõi neid vaga ahnelt ja nüüd vist . . . teie nagu
targem mees, kooliskäinud poiss ja kõik, ütelge, kas midagi seesugust on
enne juhtund, et kui näiteks keegi närib liiga palju konte, siis ta hakkab
urisema ja haukuma?

Peeter (ulese poole taganedes)—Ma ei tea . . . tõesti ei toa. ICuid
mul on täna vähe aega, mind jäädi alla ootama., nii et . . . head õhtut
(põgeneb välja)

And res (Peednsküe)—Sõber . . . arkand’ üles, noh kallis Peedusk . . .
Andres (langeb murtult istmele tagasi)—Koer, mis koer!
Nelli (siseneb uksest hoogsalt, vaatab imestunult toas ringi)—Mis siis

siin lahti on? Ema istub väljas trepikojas, naost valge nagu naat ja aina
oigab, siin sees Laugutakse ja ulutakse, et juba trepile kuulda?

An dr es:—Oh, kullakene, pole siin enam aru ega otsa!
Peedusk. (haugatab)—Au . . . uh!
Andres:—Hoia eemale, Nelli, vaata, et ei pure!
Neil i:—Seda ma ütlen, et ennast päisepäeva ajal purju juua, see ka

ei lähe! See on ikkagi liig!
Andres:—Aga kui on Ottilie, kadunukese matused!
Nelli:—Mis matused?
Andres:—Eks ikka Ottilie tädi matused . . . (näitab kirja) Vaata

kirja ja loe ise, kui mõistad ja aru saad!
N elli:—Kuidas ta’s nii ruttu suri, kui alles üleeile tuli talt endalt kiri

. . . (vaatab Andrese poolt ulatatud kirja) Sellest mina kuil aru ei saa.
Raskes keeles.

Andres:—Alt Peeter juba seletus asja klaariks. Surnud, maha mae
tud ... ei, mis ma kõnelen ... mitte maha maetud, vaid supi pähe ära
söödud.

N elli:—Kuule siin nüüd teie joobunud inimeste lora . . . (hüüab, üle
läve) Ema! Tule tuppa!

J uu la (hääl eeskojast, vaga hädine)—Oh, tütreke ...
N e l 1 i:—Tule aga tule . . . ('Juuda ilmub võrdlemisi haletsemisväärseni

lävele) Lugu on nii, ema, et mina ei tea, mis kirjast ja matustest see 'Andres
siin putrab, aga kindel on see, et just kolm päeva tagasi tõi Jdrjanndjn alla
kööki kirja tädi Ottilielt endalt, ja kuna sind ei juhtunud parajasti kodus
olema, võtsin mina kirja vastu.

Juula:—Kiri päris Ottilielt endalt! ?
■_ -Nelli:—No muidugi . . . (otsib' käekotist juba kortsunud ümbriku)
Tema. aadres on ju siin üleval nurgal, kuhu AmenJcas ikka kirjutatakse kirja ,

saatja aadressid. , : . ^ ;
juula: (wnbnkku võttes)—Miks sa siis kirja mulle edasi ei armud ja

.senini vaikisid nagu tõhk? -
-. — 15 — .

—käendaja juurde.
Mr. Brown andis meile lühiülevaate

omist lähemaist kavadest, mida mina tõl
kisin eesti keelde. Väikestele on campis
kool ning juba esmaspäeval saadetakse
nad kooli. Suuremad viiakse autobustcl
linna kooli. Täiskasvanuile korraldatakse
laagris õhtukursused inglise keeles, Amee
rika ajaloos jne. Mr. B-le oli ette valmis
tatud pikem kõne eestlastele kella kol
meks, mis ajaks mina -aga ära olin sõit
nud. Seal pidi kõnet tõlkima orof
I Uustulnukad Tikrid ;;v. *m vuvi.u-

Tuv ü: -u- rmi. said
-■s.'T'Ki k'Sd'sa •/nr-)KvV‘d ter.ttusfd EAK

| v .T.riir ;r pr. .fLundiruh: ■ Pr. , Z-nrn;r;
|c.a «'-nt - i nuhf.Ht rin;;, > tn j
I ja v kivele ja sigarette meestele,
j mis pidid välja jagatama peale meie lah
kumist. Kuid juba nüüd nägime väikseid
blonde eesti tüdrukuid jooksvat ringi ice
cream cone-iga näpu vahel ja suus.—

Muide, koolikorralduse mõttes Abista
miskomitee võttis cucamongalaste nime
kirja mitu eesti õpetajat, niihästi algkooli
kui ka gümnaasiumi õppeainete õpetami
seks. Kohapeal suhtutakse sellesse väga
hästi ning komiteel on juba korduvalt ol
nud kirjavahetust kohaliku koolidistrik-
tiga kui ka W. Z. Foundationiga õppe
töö korraldamise asjus.

MõUdud on ka tcrvishoiukiisimustele,
mille huvides võeti nimekirja kolm arsti,
kelledest üks lähemal ajal kohale jõuab.

Järgmine transport sama arvu eesti pe
rekondadega, nagu viimanegi, jõuab Cu
camongasse käesoleva kuu lõpuks, tulles
jällegi üle New Orleansi.

Kes teab, kus asuvad järgmised isikud:

BENITA KALLASTE
ERNA ELIZABETH KALLASTE

ERICH FERDINAND KALLASTE
WALTER JOHANNES KALLASTE
HELEN ELIZABETH KALLASTE

Tänu eestlaste heale nimele kohapeal
ja ka ameerika ajalehe kirjutisele, oli va
bariigi aastapäeva aktuse puhul Seabrooki
kooli aulasse kogunenud kaasmaalaste
kõrval rohkesti ameeriklasist sõpru,—koo
liõpetajaid, vaimulikke, Bridgetoni vete-
raanide laskurühingu juhatus koguni ter
ves koosseisus, kogu Seabrooki vabriku-
valitsus jne., kusjuures üksikud ameerik
lased olid sõitnud sekspuhuks kohale üle
50 miili kauguselt. Aktuse algul kanti E.
Vabadussõjast osavõtnud veteraanide

Ta ütles, et meie rahval on sageli tulnud
elada läbi suuri raskusi ja d ole kahtlust,
et ületame ka käesoleva. Lepingutega ei
suudeta säilitada maailmas rahu ja de
mokraatlikku vabadust. Iga tõsiselt mõt
leja teab ,et praegune aeg on hoopis tõ
sisem ja kriitilisem kui näiteks II Maa
ilmasõja eelõhtud. Meie pärast üksi
hakata aga veel piike murdma, kuid meie
võime olla kindlalt veendunud, et koos
üldise lahendusega vabastatakse ka meie
kodumaa Läänemere kaldal ikkest. Aktuse
kunstilist osa täitis Seabrooki eesti sega
koor M. Miido juhatusel ja deklamatsioon

Linda Voorelt. Lõppsõna ütles
seltsi juhatuslüge Paul V i i 1 u p, misjärgl
ühineti rahvushümniks.

Järgmisel õhtul toimus samas aastapäe

va puhul kontsert, kus esinesid menukalt
sega-, nais- ja meeskoor pr. Maimu Muda
juhatusel. Esiettekandel oli muide koori
juhi poolt H. Visnapuu sõnadele loodud
‘Kodumaale”, See ja rida teisi laule nõu
ti kordamisele ja kooridel tuli anda lisa
palu. Kontserdil oli samuti üle poolesaja
ameeriklase.

Seejärgi siirduti kohalikku avarasse
rahvamajja ühisele koosviibimisele, kus
eesti perenaiste poolt olid kaetud ühis-
lauad. Rahvarõivais tantsijatepaaridelt
esitati suure menuga meie rahvatantse.
Lauldi ühislaule ja jalakeerutusti õpetati
ameerika sõpradele eesti jooksupolkat,
Kaera-Jaani j.t. Kogu seltskond, keda võis
arvestada kaugelt üle paarisajale, viibis,
ühises ülevas meeleolus oleva perena ko
hal varaste hommikutundidenl. Lahkudes
ameeriklasist külalised tänasid meeldivate
kokkutulekute eest, mis neile on toonud1
nüüd uusi sõpru eestlaste näol.

(Aastapäeva kirjelduste järg 4. Ihk.)

Palun teatada

Daniel Marcis
- 1554 Clarence Ave.

Lakewood 7. Ohio

Dipl. ing. J. Markus abiellub
Laupäeval, 4. märtsil laulatatakse Lake-

woodis prl. Sigrid Salony ja dipl. ing. Jüri
Markus, minister J. E. Markuse poeg, kes
masinaehituse insenerina töötab ühes ma
sinavabrikus Pennsylvanias.

Prl. S. Salony on sündinud ja pärit Ar-
gentiinast, Buenos Aircslst, kuhu tema va
nemad Eestist välja rändasid veerandsada
aastat tagasi. Vaatamata sünnile Argen
tiinas pole prl. S. Salonyle võõraks jää
nud tema vanemate ja esiisade keel.

Dipl. ing. J. Markus on ülikooli lõpeta
nud USA-s, kuhu ta siirdus koos vanema
tega pärast Eesti annekteerimist kommu
nistide poolt, olles just lõpetanud ajatee
nistuse Eesti sõjaväes. Pruut saabus
USA-s^e aastapäevad tagasi õppeotstar
bel. Abiellumisega, jääbki ta nüüd alaliselt
Siia.

Pulmad J toimuvad Lakewoodis kitsas
perekondlikus.- ringis. Pruudi vanemad ei
saanud kauge mäa tõttu tütre laulatusele

tulla. . 1 !

Saadik O’Konski Eesti ja
Leedu aastapäeval
Kahe balti rahva ühine kokkutulek
Washingtonis

Baltic-Sc-andinavian Klubi korraldas
ühise Eesti ja Leedu vabariikide aasta
päevade pühitsemise Washingtoni sün
nipäeva eelõhtul International Student,
Houses, Washingtonis, D.C.

Traditsioonilise koosviibimise avas
täidesaatev sekretär leedulane L. 3.
Esunas, kes tervitas kokkutulnud kü
lalisi. Sellele järgnes palvus eesti Õpe
tajalt R. Troostilt. Avakõne pidas
soomlane G. Savolainen, kes selle aasta
klubi presidendiks. Muusikalises osas
olid tegevad leedu klaverikunstnik Ga
lina Leonas ja viiuldaja A. Paukstys.

Aktusekõne pidas end. Hamburgi
Balti ülikooli president prof. dr, V.
S lauka.

Päeva kõrgpunktiks oli kongressi
Wisconsini saadiku Hon. Alvin E.
O’Konski tunnipikkune kõne, milles ta
teravalt kritiseeris ükskõikset suhtu
mist kommunistlike urgitsejate vastu
USA-s. Kõneleja märkis, et ameerika
avaliku arvamuse silmad on avanenud,
kuid sisemine oht pole veel kaugeltki
kõrvaldatud. Selles mõttes on oluline
osa täita ka praegustel Ameerikasse
asujatel.

Erilist furoori tekitasid eesti daa
mid, kes olid ilmunud nägusates Must
jala rahvariietes ning vägevaimalt kõ
las eesti hümn, kuni sellele kaasa laul
sid ka kõik soomlased. Einelaua korral
damine oli eesti daamide pr. Mereti,
prl. Teeääre ja pr. Troosti vilunud kä
tes ning õhtu jättis kõikidele osavõtjas:
tele unustamata mulje.

"VIKERLASE'’ TELLIJAD!
Uuendage tegsasti tellimised järgmisele
veerandaastale, et ajakirja saamises vahet
ei tekiks.

“V. E. S." talitus
P. O. Box 123

New York 16, N, Y.

Teatatagu aastapäeva kajas
tusest USA ajakirjanduses

Ülemaailmse Eesti Ühingu poolt
koostatud Eesti Vabariigi 32. aastapäe
va aktusekõnedele niihästi eesti kui ing-
1' j-V?'-1- .

jä suuremal hulgal, ot seda võimalik
oleks kasutada ka, kohaliku ajakirjan
duse informeerimiseks. Toimetus oleks
tänulik, kui kohtadelt saadetakse aja
lehtede väljalõikeid aastapäeva märki
mise kohta siinses ajakirjanduses.

Ühenduses eelmisega, paluti ka. muid
ingliskeelseid kõno ja. ettekando tekste,
mille järele tarvidus kohtade] näib ole
vat tunduv.

j ANNA’S BEAUTY SALON I
| 581 LEXINGTON AVENUE I
5 51* & 52. tän. vahel, New York 22 ■

i Telefon: PLaza 3-5967 E
f Omanik ANNA SEEBERG. eestlane f
I ERIALA—KESTVAD LOKID JA \
j JUUKSE V ÄR VIMINE |
: Eestlastele hinnaalandus: elektri' =

- kestvuslokid $5.— =
'llllllMMlBIlMlllllMMIlllliMli

j “VABA EESTI SÕNA”
j Estonian. Weekly “Free Estonian
(Word.” Published weekly in New
J York, N. Y. Editorial offices, 243 E.
I 34th St., New York 16, N. Y. Ad-
jdress: P. O. Box 123, New York 16,
jN. Y. Subscription rate: $7.00 a
I year, $4.00 6 months, $2.00 3
|months, single copy 20 cents.
J Välis-eestlaste nädalaleht.

Vastutav peatoimetaja
August Waldman

Toimetus: 319 Pearl Street, New
York City 7.
Telefon: COrtlandt 7-7370 1

Talitus: 243 East 34th Street; posth
aadress—P. O. Box 123, New
York City 16.
Telefon: MTTrray Hill 6-3356.

Umub kord nädalas—laupäeviti.
Üksiknumber 20 centi. Tellimis
hinnad: aastatellimipe $7.00; pool
aastas $4.00, veerandaastas $2.00.
Aadressi muutmine 25 centi.

Tarvitamata käsikirju alal ei hoita
ja tagastatakse ainult selleks eral
di avaldatud soovil.

I Trükk: John Felsbero, Inc.

I Väljaandja: Nordic Press, Inc.Publisher: The Nordio Press, Inc.,
243 E. 34th St., New York City 16;
Application for entry as second class
matter is pending
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E. V. AASTAPÄEVA PIDUSTUSI
LAKEWOODIS |ma jõude kodumaa vabaduse eest võitle-
korraldas aastapäeva aktuse Lakewoodi1 miseks ning märkis Eestile osaks saanud
Eesti Ühing laupäeval, 18. veebruaril. Kü- [ ülekohtuseid ja ebahumaanseid sündmusi,
lalistena võtsid aktusest osa ka läti ja mis maailma avalikus arvamises ja süda-
leedu rahvusgruppid esindajad.

Aktus algas USA ja Eesti hümnide
laulmisega, mille järele pastor M. Saar
pidas lühikese palvuse. Pärast esimees K.
L a c h t i avasõna kogunes pidulikult kau
nistatud lavale rahvariides naiskpor P-
Valgemäe juhatusel, esitades kaks
laulu.

Peakonsul J. Käiv oma aktuskõnes
analüüsis praegust üldist poliitilist olu
korda ja tegi kokkuvõtte, et võimsaim
kõigist aatom- ja vesinikpommidest on
õiguse pomm, mis on aga ainult siis täht
saks relvaks, kui jõutakse kord nii kau
gele, et kurjategijatega ei peeta enam
ühiseid konverentse ega sõlmita lepinguid.

Minister J. Markus oma sõnavõtus
rõhutas rahvuslike aktuste korraldamise

metunnistuses tahetakse unustusse jätta
Kõnele järgnes ühislauluna "Eesti lipp.’
Eesti vabaduse eest langnuid mälestati
vaikse leinaga abiesimehe B. Lüdumäe
vastava eesti- ja ingliskeelse sõnavõtu
järgi.

Sõnalisi tervitusi andsid üle Poola ek
siilvalitsuse nimel endine saadik W. Ba-
binski, Soome siinse koguduse nimel õp.
J, Yrttimaa, Läti abistamiskomitee nimel
C. Lasdin, kohalike leedulaste nimel pr.
J. Miller ja kohalike ukraina üliõpilaste
nimel R. Boyko. Külalisi tervitajaid tut
vustas aktusest osavõitjaile inglise keeles
pr. A. Grunau.

Seltsi esimehe lõppsõnadele järgnesid
eesti ja inglise hümnid. Aktusest võttis
osa üle kuue saja kaasmaalase koos kut-

tähtsust meie laialipillatud inimeste kes-1 sutud külalistega,
kel, kes kunagi ei tohi kaotada usku ega J Aktusele järgnes koosviibimine sama
lootust meie rahvusliku vabariigi taas- (hoone banketisaalis, missugune saal ei olr
sündi. Inud küllalt suur kõigi osavõtta soovijate
Muusikalises osas esinesid Mardi Vai- ] mahutamiseks. Seltsi peotoimkonda pr. A.

gemäe klaveripalaga ning sopran Irene i Järvalaidi juhtimisel oli valmistanud rik-
Vomik Tamara Kaseoru klaverisaatel. Si- ; kaliku eesti päraste toitudega peolaua,
suka aktuse löpp-palana esitas segakoor‘Koosviibimisel esinesid solistidena pr. E.
A Kapi “Sind armastan, kodumaa”. j Arnover ja härrad Korjus ja Nau ning
DANBURYS (Conn) j rahvatantsijad pr. E. Komi juhatusel,
kogunesid ümbruskonna eestlased aasta- 'Loõts- ja torupillil saatis rahvatantsijad
päeval tuntud filatelisti Harald Plaksi V Vank Ettekanded võeti vastu elavate
avarasse korterisse kus päevakohase kõ
nega esines Heino Karist. Hiljem oli
koosviibimine peolauas, mis seks puhuks
oli pidulikumalt kaetud meie rahvustoi
tudega.

BOSTONIS
toimus aastapäeva aktus pühapäeval ava
ras Municipal Building Hallis, kuhu oli
kogunenud ümmarguselt 250 inimest, seega
Bostoni eestlaste pere peagu täisarvuliselt.
Kokkutulnute seas võis märgata inimesi
aga ka kaugematest keskustest, üksikuid

: 1 : isegi kuni 100 miili kauguselt.
Kuna varemalt aastapäeva kokkutuleku

1 kava oli peamiselt ingliskeelne, siis see-
■ kord Ühenduses rahvusgrupi arvulise pai

sumisega uute tulijate arvel bostonlased
. : esmakordselt märkisid oma riiklikku püha

eestikeelsete ettekannetega. Kontsert-ak-
r. . . i tüse avas Bostonj ES esimees R. Kolka,

mille järele aktusekõne pidas EV pea-
, konsul J. Käiv. Teise kõnelejana esines

A. Kärsna.New Yorgist. Kontsertosas
E ^esinesid sopran Gerda Sammelsel

Ludwig Juht, Rita Kesküla, tenor
Ravo Hannura, deklamatsioonidega
Carmen Nielander ning ajaviitepala-
dega Mihkel Pipe rai. Ella Lukk, H.
L j nj b e k ja H. L a 11 esitasid eesti rah
vatantse. Aktusel esines ka bostontaste
uus segakoor Leo Virkhausi juhatusel.
Pärast aktust oli korraldatud kohvilaud,
MONTREALIS
toimus vabariigi aastapäeva tähistamiseks

■ : 19. veebruaril pidulik jumalateenistus ar
mulauaga St, Johni kirikus, kus jutlusta?
K. Raudsepp. Jumalateenistust kaunistas
lauludega naiskoor R. Toi juhatusel. So
listina esines tenor H. Nau.

24. veebruari õhtul korraldas Montreali
Eesti Selts “Koit" aastapäeva aktuse Vic
toria Halli avaras kontsertsaalis, mis oli
selpuhul Henn Arvo poolt tähtpäeva ko-

‘ haselt dekoreeritud. Aktusel esines nais-
i koor R. Toi juhatusel kahe lauluga ja kõ-

nekoor pr, E. Komi juhatusel esitas Kalju
Lepiku “Kisendad kodumaa". Seltsi esi
mehe E. Soomet’i eesti- ja ingliskeelsele
avakõnele järgnes "O, Canada" ühislau
luna.

Aktuse kõne pidas H. T e d e r, kes aja-
y loolise ülevaate kõrval kirjeldas vabas

maailmas viibivate kasmaalaste ülesan
deid, kutsudes üles koondama ja ühenda-

kiiduavaldusteg;
Järgmisel päeval ilmus kõigis kohalikes

ngliskeelsetes ajalehtedes kirjeldus Eesti
Vabariigi aastapäeva tähistamisest Mont
realis, väljavõtetega aktuse kõnest ja ava
sõnast.

Jõudsid LLS-A, ja Kanada eest
laste raamatuturule;
Dr, med. P, Alvet’i 'TKODUARST” I

köites $4.-—
sama — brosh 3,50

E, Sild “KEEDU- JA MAJAPIDA-
MISRAAMAT” I6H 3,20

"EESTI VABADUSSÕDA 1918-
1920” I köites 7•

A. H. Tammsaare “TÕDE JA ÕI
GUS” I, II, III, IV ja V. Esimest
osa müüakse ainult komplektis pii
ratud arvul. Hind @ 1,80
O, Luts “KEVADE” I 0,80

P. Krusten “HHEKALDAL” ... 0,60
O, Wilde "THE CANTERVILLE

GHOST” novell ingl,-eesti, keeles
0,50

Kasvand-Lang-Paas “MATEMAATI
KA ÜLESANNETE KOGU” algk.

IH. ja V. kl 0,50
Laste pildiraamat ‘MALL JA SASS”

0.65
Laste pildiraamat “MALLE JÄNKU”

0.60
Laste pildiraamat “EESTI LASTE

jÕULUMEES” 0,60
Tellimised palume saata meie esinda
jaile}
USA-s} E, PILDER, P. O. Box 97,

Murray Hill Sta,, New York 16,
N. Y. ja E. VOORAND, Bridgeton,
Scabrook Farm, New Jersey*

Kanadas; E. SOOMET, Brosscau Sta
tion, Que,, ja W, KOPPEL, 86 Gcr-

rard West, Toronto,
Kirjastus ‘TCULTUUR.”

EESTI ÕHTU
BROOKHAVENI VABARIIKLASTE
KLUBIS

Brookhaveni Vabariiklaste Klubi Long
Islandil korraldas 14. veebr, õhtul järje
kordse klubiõhtu, mis seekord oli pühen
datud Eestile. Klubiõhtule olid palutud
Patchogues elunevad eestlased, kellele
sõidukid järele saadeti.

Pärast tervitavat sõnavõttu klubi esi
mehe poolt klubi juhatuse liige eestlane
A, Kosenkr anius tutvustas kohale
saabunud eestlasi koosolijaile, millele
järgnesid ettekanded eestlastelt Kõige
pealt A. Raag andis ülevaate Eesti aja
loost ja saavutusist omariikluse ajab K.
J õ g i s käsitles lepingute murdmist N.
Vene poolt ja punast okupatsiooniaega.
Kolraandana Allan P e n s a kõneles sel
lest, mis toimub praegu Eestis.

Ettekannetele järgnesid läbirääkimised.
Eriti oldi huvitatud sellest, mis toimub
praegu raudeesriide taga Üks sönavõitjaid
märkis muuhulgas, et ameeriklastele on
õpetlik kuulda, kuidas kommunistid Eesti
vallutasid ja seda seepärast, et siin
LISA-s, tõhusamalt võidelda kommunist
liku ohu vastu.

Järgnevalt istuti ühises kohvilauas, kus
jätkus keskustelu veel samadel teemidel ja
kuulati eesti heliplaate, mida A. Kosen-
kranius vabariigi ajal kodumaad külasta
des oli sealt kaasa toonud. Õhtu lõppes
filmidemonstratsioöniga.

Tänuavaldus
Minu südamlik tänu Miami eesti selts

konnale, kes mulle minu sünnipäeva eel
õhtul valmistasid erakordse üllatuse, il
mudes nii rohkearvuliselt mind üles laul
ma ja tuues kaasa kauneid kinke. 

Samuti minu südamlikuni tänu pr.
Kurro’le ja pr, Honerkampile
kes mulle hällipäevaks läkitasid kinke

w Yorgist; ning eesti suur aitäh
ka neile arvulistele sõpradele, kes lähedalt

kaugelt mind õnnitlesid kirjateel.
Jube Sööder,

Tänuavaldus
Avaldan südamlikku tänu pastoritele

Rev, Rudolf Kiviranna ja Rev. Herbert
A. Dick, kes miim abikaasa Evald
S n a r s e viimsele teekonnale saatsid,
ja Eesti Üliõpilaste Seltsi liikmetele,
Seabrooki Eesti Rahvusgrupi juhatu
sele, laulukoorile ja rahvuskaaslastele,
kes. ärasaatmist korraldasid ja kaunis
tasid.: .

V';; Leinaja lesk.

Üksik mees sooviks

TUTVUDA
intelligentse daomiga eluaastates kuni 36

Kirjad slt. “Loodetav kodu.”

Tänuavaldus
Johannes Kesküla, kes elab Saksa

maal Oldenburgi “Sandplatzi” laagris
ja on sajaprotsendiline sõjainvaliid, pa
lub meie lehe kaudu oma südamlikku
I linu edasi anda kellelegi Minna Kü
kile, kes talle paki saatnud, kuid keda
tema isiklikult ei saa. tänada, kuna pa.-
kil saatja aadress on pakendi purune
mise tõttu puudunud.

E NAISTE
ÜEÜ Naistoimkonnal on pikemat aega

olnud läbirääkimisi naistepäeva korralda
misega Seabroolds, meie suurimas eesti
koloonias New Yorgi lähedal. Hiljuti saa
bus Nais toimkonnale Seabrooki eesti nais
telt konkreetne küllakutse 5. märtsiks s.a.
Ettekandeid on ette nähtud pr. Mari Raa
motilt, kes hiljuti saabus USA-sse, samuti
dr. Alma Rostfeldilt, Aino Järvesoolt,
Vera Poska-Grüntalilt ja Mall JürmaL.
On loota, et ka Naistoimkonna esinaine
Salme Ungerson, kes kauemat aega on
olnud haige, on võimeline päevast osa
võtma. Ühtaegu päevaga toimub Seabroo-
kis ulatuslikum rakenduskunsti näitus jm,
Naistoimkond palub kõiki naisi, kes on
huvitatud osavõtmisest naistepäevast, re
gistreerida aadressil: Mrs. Ella Kuuskvere,
Hoover Village, Seabrook, New Jersey,
kuna Seabrooki naiste poolt on korralda
tud majutamise ja toitlustamise küsimused
päevaga seoses.

PÕhja-Kanada Eestlaste
Koondis teostas kirjalikud
valimised

PKEK oli esimesi eesti organisat
sioone, kes teostas edukalt kirjaliku
peakoosoleku ja valimised, milline moo
dus Ameerika suurte kauguste juures
paistab kujunevat otstarbekaks. Vasta
valt peakoosoleku otsusele muudeti or
ganisatsiooni end. nimi Põhja Ontario
Eestlaste Vendlus. Juhatusse valiti:
pr. Senta Raudsepp, E. V. Saks. K. H,
Raudsepp, E. Liigand, Risto Lüvoja, E.
Reima, P. Viidik, V. Viitre, V. Avasalu.
Revisjoni komisjoni valiti A, Jäger, V.
Tark, V. Sander.

VEKO Kanada regionaalne
komitee laiendab tegevust

Vabade Eestlaste Ülemaailmse Kesk
organisatsiooni ajutine Kanada regio
naalne komitee moodustati Põhja Ka
nada Eestlaste Koondise poolt E. V,
Saksa, K. H. Raudsepa ja kpt. V, Viit
re algatusel. Ajutise komiteega on liitu
nud veel A. Kütt (Inglismaa eesti. üll.
end. esün.), A. Eckbaum, R. Liivoja,
E. Varamäe, kpt. Lootus Torontost, P.
Malvet, H. Teder, R. Toi, C. Laviste
Montrealist, V. Jaaku Londonist. Ko
mitee tegevuse eesmärgiks on koostöös
Eesti Liit, Kanadas teostada vastavad
valimised. Komitee töötab kontaktis
EKK-ga Rootsis, Inglismaa ja Saksa
maa Eestlaste Ühingutega ja ÜEÜ-ga
New Yorgis.

Juulius Aamisepp f
Kodumaalt saabunud teateil on seal

surnud Juulius Aamisepp, Jõgeva Sordi-
kasvanduse Kartuli- ja Juureviljaosakonna
juhataja ning teenekas kartuli sordiare-
taja. J. A. oli sündinud 1883.

Kaotatud
E. V. 32. aastapäeva kontsertaktusel

kaotas üks esinejaist setu hõbe kaela
kee ja tarvastu sõle. Ausat leidjat palu
takse kaotatud esemed lira anda Eesti
H. Seltsi juhatuse tuppa seltsi asja
ajaja töötundidel.

EHS juhatus.

H. Perteni Lingiaadi film
on saadetud Kanadasse õp. 0. Puhmi
kasutusse, kes seal korraldab ja koor
dineerib filmi demonstreerimisi. Filmi
ringreis Kanadas võib kesta 2-3 näda
lat, mille järele see saadetakse Bostoni
ja Kalifomiasse, kust juba varem on
tulnud soove filmi saamiseks.

H. Perten on lubanud saata USA-sse
ka oma teisi filme, nende seas Lingiaadi
fümi värvilise koopia. Filmid jõuavad
siia niipea, kui on valminud vastavad
tekstid ja monteeritud juurde heü.'

:i: Uppsala ülikoolis sooritas edukalt
arstiteaduse litsentsiaadi eksamil eesti
arst dr. Liidia Mägi. Pr. Mägi on abi
elus hiljuti debüütromaani “Hõbedase
noosusega” esinenud mag. fil. Arvo Mä-
giga.
* Kirjanik-ajakirjanik Aksel Valgma,:
kes oma perekonnaga möödunud aastal
Austaahasse Sydney lähedale elama
asus, on nüüd oma korteriprobleemi
sellega lahendanud, et ta ostis omale
väikese maja. Austraalias teatavasti
valitseb suur korteripuudus.

EESTLASTELE USA-s JA KANADAS!
Eesti raamatu ilmumine võõrsil jääb püsima ja eesti kirjanik saab loovaks tööks

majanduslikke võimalusi ainult siis, kui ostetakse eesti raamatuid. Eesti kirjandusliku
kultuuri kandjaiks ja edasiviijaiks on kirjanikud vabas maailmas; kodumaal okupan
tide surve all puuduvad selleks eeldused. Kas Teie soovite, et ilmuks eestikeelne
raamat? Kas Teie näeksite, et eesti kirjanikud looksid vaimseid väärtusi?Kui jaa, siis
kas olete ka selleks andnud oma panuse ja ostnud eestikeelseid raamatuid? Kas olete
tUemaallmlise Eesti Kirjastuse ORTQ liige? Kui Teie seda veel ei ole, siis täitke oma
rahvuslik kohus ja astuge U.E.K. ORTO liikmeks.

Täitke allolev blankett ja saatke see ümbrikus U.E.K. ORTO peaesindajale»
USA-s—Mr. P a r m i n g, 257 West 69th St., N. York City 23 või Kanadas— Mr.
E, T o i g e r, Murilla, Ont„ Canada,

Ü.E.K. ORTO PEAESINDAJALE,
tISA-si B. Parming, 257 West 69th St., New York 23, N. Y,
Kanadast E. T o i g e r, Murillo, Ont., Canada.

Teatan, et soovin omapoolselt kaasa aidata eesti raamatu süstemaatilisele ilmu
misele ja palun mind registreerida UJE.K, ORTO abon. liikmeks.

Ees- ja perekonnanimi; 
Sünd.t .... Postiaadra 

Igas kuus ORTO liikmeile saadetava värskeltilmuva ilukirjandusliku teose liikme-
hinnaga ostan korralikult välja. Raamatud palun saata mulle költcs/brosh.

Kunp»t

Ma tõstan oma silmad üles mägede
poole, kust mu abi tuleb.

Laul 121, 1.

Ootamatult lahkus meie seast meie armas

EVALD SAARSE
sünd. 5. aug. 1905

surn, 16. veebr, 1950

Sügavas leinas

abikaasa, lapsed,
õde, vend ja omaksed.

Üleskutse üliõpilastele!
Meile on mõned eesti üliõpilased kir

jutanud, et Vene saatkond saadab üli-
rikkalikult igasugu propagandamater-
jale ülikoolide ja kolledzhite raamatu
kogudesse ja lugemislaudadesse välja
panemiseks, kuna tõelisi olukordi raud
eesriide taga olevates maades kirjelda
vaid materjale on raske kätte saada,
rääkünnta sellest, et need lugemislau
dadel leiduksid.

Ülemaailmne Eesti Ühing on sellistel
puhkudel alati meeleldi nõus saatma
tema käsutuses olevaid materjale, pea
miselt Eesti Rahvusfondi Rootsis väl
jaandeid. Palume sellekohased soovid
saata' kas “Vaba Eesti Sõna” talitusele
või Ülemaaümse Eesti Ühingule P. O.
Box, 123, New York 16,.ELY.. I ;
Pühapäevakool New Yorgi
eesti lastele

Pühapäevakool New Yorgi eesti lastele
toimub igal pühapäeval New Yorgi Eesti
Ev. Luteriusu kirikus, 422 West 44 St.
Pühapäevakooli peetakse samal ajal täis
kasvanute jumalateenistusega s.o. kell 4

,1. kirilai all asuvas saalis. See võimal
dab vanematel anda usuõpetust ja usulist
kasvatust ka väiksematele lastele, võttes
neid endaga kirikusse kaasa. Suurematest
poistest ja tütarlastest organiseeritakse ki
riku juurde skautide ja gaidide salgad.

Kiriklikud teated
NEW YORGI EESTI EV, LUT.

KIRIK
422 W. 44th St. (9. Ave. lähedal)
Jumalateenistused igal pühapäeval

algusega kell 4 õhtu.
Rev. Rudolf Kiviranna, Pastor
24-20 29th St., L. I. C. 2, N. Y.

Telef kodus: RAvenswOod 8-7070.

Oma armast vilistlast ja kaasvilistlast

DR. EVALD SAARSE’?
mälestab leinas

Eesti Üliõpilaste Seltsi pere

PEETER TIIRIK
Kinnisvarade Kontor. Notariaat
Kindlustused, Ametlikud tõlked

'TULUMAKSU (Income Tax) aval
|diste koostamine —■ omamaa laste sood

samaks maksustamiseks.
Avatud ka laupäevadel ja püha-

päevadel ning õhtuti.
94-17 Sixty-third Drive

(6th & 8th Subway, 63 Drive Station)
Forest Hills West, L. I., N. Y.

.Asut. 1925 Tel. IL, 9-1515

EESTI EV. LUTERI USU KIRIKU
KOGUDUS NEW YORGIS

123 West 71st Street
Jumalateenistusel igal pühapäeval

kell 4 p.l.
Pühapäeval 5. märtsil palvepäevn ju

malateenistus armulauaga. Piiskopi
karjasekirja ettelugemine. Pärast ju
malateenistust koguduse täiskogu
koosolek.

Prapsti kt. A. Hinno.

EESTI BAPTISTI KOGUDUS •
236 East 83rd Street, N. Y. C.

Jumalateenistused igal pühapäeval kell
3,30JSamal ajed pühapäevakool lastele.
Pühapäeval, 12. märtsil Välimnisjoni
. koosolek erikava ja misjoni ohvriga.

EESTI PETAANIA KOGUDUS
2084 Fifth Ave., N, Y. C.:

128.-129'. St. vahel.
Jumalateenistused igal pühapäeval

kell 11 e.l.; samal ajal pühapäevakool
lastele.

EESTI ADVENT KOGUDUS
Labor Temple Chapel,

242 E. Uih St., 2. Ave. nurgal - :
New York, N. Y. ^ ,

Jumalateenistused igal laupäeval täp
selt kell 12 enne lõunat.

' 1 Kõik teretulemast.
õpetaja E. Mägi.


